
DOC. 065314/2018-95









Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302018110500113

113

Nº 212, segunda-feira, 5 de novembro de 2018ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Partes: Secretaria Nacional de Assistência Social Fundamentação Legal:, tendo em vista o disposto no Decreto nº 8.949, de 29 dezembro de 2016, e no exercício da competência que lhe
foi delegada pelo inciso I do art. 1º da Portaria nº 199, de 27 de setembro de 2012, de acordo com o art. 116 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e conforme o previsto no art. 43,
inciso VI, da Portaria Interministerial nº 507, de 24 de novembro de 2011, resolve: Prorrogar, "de ofício", a vigência dos Convênios a seguir relacionados, celebrados entre a UNIÃO, por
intermédio do Ministério do Desenvolvimento Social e Entes Federados, em decorrência do atraso na liberação de recursos, conforme apurado nas Notas Técnicas constantes dos processos
a seguir discriminados: Assinatura Senhora Maria do Carmo Brant de Carvalho - Secretária Nacional de Assistência Social: Data da assinatura 31.10.2018

. QTD P R O C ES S O CO N V E N E N T E UF CONVÊNIO Nº. DATA FINAL DA VIGÊNCIA ALTERADA

. DE PARA

. 1 71001.000161/2016-15 RIO DE JANEIRO RJ 827911 04/11/2018 04/11/2019

. 2 71001.004094/2016-08 SANTA BARBARA
D ' O ES T E

SP 827157 04/11/2018 04/11/2019

. 3 71001.004065/2016-38 MOGI MIRIM SP 827882 04/11/2018 04/11/2019

. 4 71001.004174/2016-55 SANTA CECILIA SC 827822 04/11/2018 04/11/2019

. 5 71001.002415/2016-21 RIO BOM PR 827908 04/11/2018 04/11/2019

. 6 71001.000203/2016-18 PALMEIRA DOS
INDIOS

AL 827805 04/11/2018 04/11/2019

. 7 71001.000199/2016-80 R EC I F E PE 827804 04/11/2018 04/11/2019

. 8 71001.002405/2016-96 CUNHA PORA SC 827916 04/11/2018 04/11/2019

. 9 71001.002425/2016-67 SANTO ANDRE SP 827885 04/11/2018 04/11/2019

. 10 71001.004138/2016-91 CAMPINA
GRANDE

PB 827939 04/11/2018 04/11/2019

Ministério do Esporte
SECRETARIA EXECUTIVA

DEPARTAMENTO DE GESTÃO ESTRATÉGICA
COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE CONVÊNIOS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Diário Oficial da União nº 210, de 31 de outubro de 2018, na Seção 3,
página 166, que publicou o Extrato do Primeiro Aditivo ao Termo de Execução
Descentralizada nº 08/2016, onde se lê: Descentralização de Crédito: R$ 200.908,03, leia-
se: Descentralização de Crédito: R$ 329.977,35.

DEPARTAMENTO DE GESTÃO INTERNA
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 444.976, DE 1º DE NOVEMBRO DE 2018

Pelo presente Edital fica NOTIFICADO o Senhor BENEDITO FRANCISCO DA
SILVEIRA FIGUEIREDO, portador do CPF nº 003.155.673-68, que se recusou a receber o
Ofício nº 324/2018/COAFI/CGPCO/DGI/SECEX-ME, de 25/07/2018, no qual informa sua
responsabilidade na gestão do Convênio nº 319/2007, celebrado entre o Ministério do
Esporte e a Prefeitura Municipal de Codó/MA e a decisão exarada no Parecer Financeiro nº
46/2018/COAFI/CGPCO/DGI/SECEX, que reprovou a prestação de contas, sendo impugnado
o valor de R$ 80.841,92 (oitenta mil, oitocentos e quarenta e um reais e noventa e dois
centavos), cujo débito atualizado em 17/07/2018, perfaz o valor de R$ 230.156,52
(duzentos e trinta mil, cento e cinquenta e seis reais e cinquenta e dois centavos). A não
regularização das contas ou restituição do dano ao erário até 25/11/2018 ensejará a
instauração da Tomada de Contas Especial, nos termos da Instrução Normativa/TCU n°
71/2012. Para demais informações, o citado deverá entrar em contato com a Coordenação
Geral de Prestação de Contas - CGPCO do Ministério do Esporte no endereço situado no
Setor de Indústrias Gráficas (SIG), Quadra 4 - Lote 83 - Centro Empresarial Capital Financial
Center, Bloco C, Sala T-02, CEP: 70610-440 - Brasília/DF.

BEATRIZ MARIA MARQUES DINIZ
Diretora do Departamento de Gestão Interna

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE DE ALTO RENDIMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Terceiro Aditivo ao Termo de Execução Descentralizada nº 35/2015. Órgão
Descentralizador: MINISTÉRIO DO ESPORTE, Número SIAFI 685117. Órgão Executor:
UNIVERSIDADE DA FORÇA AÉREA - UNIFA: "Prorrogação da vigência até 31/07/2019". Data
de Assinatura: 30/10/2018. SIGNATÁRIOS: LUIZ CELSO GIACOMINI, Secretário Nacional de
Esporte de Alto Rendimento/ME, CPF: 093.204.150-72 e Major-Brigadeiro do Ar JOSÉ
ISAIAS AUGUSTO DE CARVALHO NETO, Comandante da Universidade da Força Aérea -
UNIFA; CPF: 049.978.158-96. Processo nº 58701.003251/2015-13

EXTRATO DE PRORROGAÇÃO DE OFÍCIO

Espécie: Prorroga de Ofício nº 01/2018, ao Fomento nº 870519/2017. Concedente:
MINISTÉRIO DO ESPORTE, Unidade Gestora: 180002 - Gestão: 00001; Convenente:
CONFEDERAÇÃO BRASILEIRA DE DESPORTOS NA NEVE-CBDN, CNPJ: 67.148.288/0001-17;
Lei nº 13.019/2014, Art. 55, Parágrafo único, Valor Total: R$ 342.542,00; Vigência
17/08/2018 a 23/01/2020. Data de Assinatura: 31/10/2018. Assina: MINISTÉRIO DO
ESPORTE - LUIZ CELSO GIACOMINI - SECRETÁRIO NACIONAL DE ESPORTE DE ALTO
RENDIMENTO. Processo nº 58000.003535/2018-50

SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE, EDUCAÇÃO, LAZER
E INCLUSÃO SOCIAL

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio Nº 879143/2018, Nº Processo: 580000082208201807, Concedente:
MINISTÉRIO DO ESPORTE, por meio da SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE, EDUCAÇÃO,
LAZER E INCLUSÃO SOCIAL. Convenente: MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE DE LOURDES/BA .
CNPJ nº 14.117.329/0001-41, Objeto: "Realização da Ação Brincando com Esporte, no
Município de Campo Alegre de Lourdes/BA", conforme detalhado no Plano de Trabalho,
Valor Total: R$ 218.360,00, Valor de Contrapartida: R$ 3.360,00, Valor a ser transferido ou
descentralizado por exercício: 2018 - R$ 215.000,00, Crédito Orçamentário: Num Empenho:
2018NE800867, Valor: R$ 215.000,00, PTRES: 089431, Fonte Recurso: 0118033904, ND:
334041, Vigência: 31/10/2018 a 31/10/2019, Data de Assinatura: 31/10/2018, Signatários:
Concedente: ANDREA BARBOSA ANDRADE DE FARIA CPF nº 658.471.481-00, Convenente:
ENILSON MARCELO RODRIGUES DA SILVA CPF nº 187.264.615-87

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio 879252/2018, Nº Processo: 58000008253201849, Concedente: MINISTÉRIO
DO ESPORTE, por meio da SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE, EDUCAÇÃO, LAZER E INC LU S ÃO
SOCIAL. Convenente: MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO CORRENTE/SP. CNPJ nº 45318789000161,
Objeto: Realização da Ação Brincando com Esporte, no Município de Ribeirão Corrente/SP,
conforme detalhado no Plano de Trabalho, Valor Total: R$ 105.399,23, Valor de Contrapartida:
R$ 1.019,47, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 104.379,76,
Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800880, Valor: R$ 104.379,76, PTRES: 089431,
Fonte Recurso: 0118, ND: 334041, Vigência: 31/10/2018 a 31/10/2019, Data de Assinatura:
31/10/2018, Signatários: Concedente: ANDREA BARBOSA ANDRADE DE FARIA CPF nº
658.471.481-00, Convenente: ANTONIO MIGUEL SERAFIM CPF nº 926.482.828-15.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio 879269/2018, Nº Processo: 58000.008242/2018-69, Concedente:
MINISTÉRIO DO ESPORTE, por meio da SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE, EDUCAÇÃO,
LAZER E INCLUSÃO SOCIAL. Convenente: MUNICÍPIO DE LAGOA GRANDE DO
MARANHÃO/AM. CNPJ nº 01.612.337/0001-12, Objeto: Realização da Ação Brincando com
Esporte, no Município de Lagoa Grande do Maranhã/MA, conforme detalhado no Plano de
Trabalho, Valor Total: R$ 542.802,05, Valor de Contrapartida: R$ 7.430,20, Valor a ser
transferido ou descentralizado por exercício: 2018 - R$ 535.371,85, Crédito Orçamentário:
Num Empenho: 2018NE800884, Valor: R$ 535.371,85, PTRES: 089431, Fonte Recurso: 0118,
ND: 334041, Vigência: 31/10/2018 a 31/10/2019, Data de Assinatura: 31/10/2018,
Signatários: Concedente: ANDREA BARBOSA ANDRADE DE FARIA CPF nº 658.471.481-00,
Convenente: FRANCISCO SILVA FREITAS CPF nº 279.757.203-30.

EXTRATO DE CONVÊNIO

Espécie: Convênio 879270/2018, Nº Processo: 58000008211201816, Concedente:
MINISTÉRIO DO ESPORTE, por meio da SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE, EDUCAÇÃO,
LAZER E INCLUSÃO SOCIAL. Convenente: MUNICÍPIO DE FORMOSA/GO. CNPJ nº
01.738.780/0001-34, Objeto: Realização da Ação Brincando com Esporte, no Município de
Formosa/GO, conforme detalhado no Plano de Trabalho, Valor Total: R$ 216.602,40, Valor
de Contrapartida: R$ 5.800,00, Valor a ser transferido ou descentralizado por exercício:
2018 - R$ 210.802,40, Crédito Orçamentário: Num Empenho: 2018NE800885, Valor: R$
210.802,40, PTRES: 089431, Fonte Recurso: 0118, ND: 334041, Vigência: 31/10/2018 a
31/10/2019, Data de Assinatura: 31/10/2018, Signatários: Concedente: ANDREA BARBOSA
ANDRADE DE FARIA CPF nº 658.471.481-00, Convenente: ERNESTO GUIMARÃES ROLLER
CPF nº 491.460.761-15.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Aditivo ao Convênio nº 817733/2015. Concedente: MINISTÉRIO DO
ESPORTE, por meio da SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE, EDUCAÇÃO, LAZER E INCLU S ÃO
SOCIAL. Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ÂNGELO/RS - CNPJ:
87.613.071/0001-48. Prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 1.229.030,73. Valor de
Contrapartida: R$ 90.305,73. Vigência: 15/12/2015 a 09/12/2019. Data de Assinatura:
30/10/2018. Signatários: Concedente: ANDREA BARBOSA ANDRADE DE FARIA, CPF:
067.968.848-09, Convenente: JACQUES GONÇALVES BARBOSA, CPF: 617.479.040-15.
Processo: 58701.002490/2015-56.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Aditivo ao Convênio nº 851035/2017. Concedente: MINISTÉRIO DO
ESPORTE, por meio da SECRETARIA NACIONAL DE ESPORTE, EDUCAÇÃO, LAZER E INCLU S ÃO
SOCIAL. Convenente: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DOS QUATRO MARCOS/MT -
CNPJ: 15.024.029/0001-80. Prorrogação de vigência. Valor Total: R$ 1.028.818-23. Valor de
Contrapartida: R$ 28.818,23. Vigência: 31/10/2017 a 30/11/2019. Data de Assinatura:
30/10/2018. Signatários: Concedente: ANDREA BARBOSA ANDRADE DE FARIA, CPF:
067.968.848-09, Convenente: RONALDO FLOREANO DOS SANTOS, CPF: 631.107.411-72.
Processo: 58000.002672/2017-96.

Ministério do Meio Ambiente

AGÊNCIA NACIONAL DE ÁGUAS
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS
E GESTÃO DE PESSOAS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº: 02501.001800/2015-17; Espécie: Contrato nº 040/2018/ANA - QU A L I ÁG U A ;
Contratante: Agência Nacional de Águas - ANA, CNPJ nº 04.204.444/0001-08; Contratada:
SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, RECURSOS HÍDRICOS, INFRAESTRUTURA, CIDADES E
ASSUNTOS METROPOLITANOS - SECIMA, CNPJ nº 00.638.357/0001-08, do Estado de Goiás;
Objeto: Premiação pela ANA à SECIMA pelo alcance das metas pactuadas de
monitoramento e divulgação de dados de qualidade das águas do Estado de Goiás,
mediante o cumprimento do Plano de Metas constante do Anexo I, conforme diretrizes e
disposições do Programa de Estímulo à Divulgação de Dados de Qualidade de Água -
QUALIÁGUA; Valor do Contrato: R$ 3.141.600,00; Funcional Programática:
18.544.2084.20WI.0001; Fonte: 0183; Natureza da Despesa: 3.3.90.41; Nota de empenho:
2018NE000260, de 18/5/2018, no valor de R$ 132.000,00; Data de assinatura:
11/10/2018.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo nº: 02501.000411/2015-74; Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº
015/2016/ANA; Contratante: Agência Nacional de Águas - ANA, CNPJ nº 04.204.444/0001-
08; Contratada: FUNDAÇÃO ESTADUAL DE PROTEÇÃO AMBIENTAL "HENRIQUE LUIZ
ROESSLER" - FEPAM, CNPJ nº 93.859.817/0001-09; Objeto: Readequar o Anexo I - Metas de
Monitoramento e Divulgação e Listas de Parâmetros, alterar o valor do contrato, bem como
compatibilizar as Cláusulas do Contrato às Resoluções nºs 643 e 644, ambas de 27/6/2016,
e indicar os créditos orçamentários e a nota de empenho para a execução deste contrato no
exercício de 2018; Valor do Contrato: R$ 3.220.800,00; Funcional Programática:
18.544.2084.20WI.0001; Fonte: 0183; Natureza da Despesa: 3.3.90.41; Nota de empenho:
2018NE000292, de 11/5/2018, no valor de R$ 620.767,00; Data de assinatura: 17/10/2018.

A autenticidade deste documento 00000.065314/2018 pode ser verificada no site http://verificacao.ana.gov.br/verificacao.aspx informando o código verificador: 7667EBC4.

Documento assinado digitalmente por: PAULO CESAR ABREU DE SANTANA

http://verificacao.ana.gov.br/verificacao.aspx?p=7667EBC4

